
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

Verdes – NEPMV e a empresa SANTIAGO & CINTRA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 51.536.795/0006-00, para aquisição de 01 (um) par de 
Receptores GNSS/RTK a fi m de atendimento às necessidades 
do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV, 
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2018 – NEPMV/PA.
CONSIDERANDO o disposto no item 10 que trata da Fiscalização 
do Contrato no Termo de Referência Anexo I do Contrato 
supracitado;
CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica 
formalizado entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará – EMATER/PA, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n.º 33582 de 21 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso II, da Lei Estadual 
nº 8.096/2015 e art. 2º, parágrafo 1º do Decreto Estadual nº 
870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO FERREIRA DA 
SILVA matrícula 571747791 e WANDERLEY RIBAS PEREIRA 
matrícula 54196654, para função de fi scais dos aludidos 
contratos.
ll -  Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
IlI -.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de maio de 2018
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV

Protocolo: 317748

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
CONTRATO Nº 016/2018-NEPMV/PA. REFERENTE PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 007/2018 – NEPMV/PA. CRITÉRIO: MENOR 
PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2017/509109 – NEPMV.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV. CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: SANTIAGO & CINTRA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA . CNPJ: 51.536.795/0006-00.
End. da Contratada: A. Doutor Celso Charuri, n.º 6391/ Andar 
3, Cond. Bella Citta, município de Ribeirão Preto/SP, CEP14.098-
510.
Objeto: Fornecimento de 02 (dois / 01 par) RECEPTORES GNSS/
RTK, observadas as condições e especifi cações constantes no 
termo de referência.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
27.104; ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DE DESPESA: 
449052; PLANO INTERNO: 1010008544E; PROGRAMA DE 
TRABALHO: 18.541.1437.8544.0000; FONTE: 0306; VALOR: 
RS 74.000,00 (setenta e quatro mil reais)
Data da assinatura: 17/05/2018.
Vigência: 17/05/2018 a 17/05/2019.

Protocolo: 317743

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 143/2018 DE 23 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE nº 33599 de 17 de Abril de 
2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/228512,
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora Beatriz de Fátima Damasceno Grelo, 
mat.: 5904401/2 , ocupante do cargo de Gerente Administrativo, 
para exercer com zelo e transparência no âmbito deste órgão/
entidade às atribuições como responsável pelo SIC, observando-
se tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 

nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende-Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 317689

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 371/2017, DE 25 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/148593, de 
04/04/2018.
R E S O L V E:                                                                                                                                     
DESIGNAR, o servidor OTTO CARDOSO GUIMARAES, 
matrícula nº. 6190/ 1, ocupante do Assistente Administrativo, 
como fi scal do Contrato n° 016/2018, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, 
cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo: açúcar e café 
para atender as necessidades desta SEDOP.
Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 16/05/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 317806

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de especializada para execução 
de serviços remanescentes do contrato nº 070/2014, referente 
ao trabalho técnico social em remanejamento e saneamento da 
Bacia do Tucunduba, no município de Belém/PA.
Data de abertura: 13 de julho de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 4101 (Estadual), 0130 (Federal), 0330 
(Federal).
Funcional Programática: 07101. 17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 25 de Maio de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 317554

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 48/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte – CNPJ 
34.671.057/0001-34
Objeto: Construção da Praça do Paço municipal de Água Azul 
do Norte/PA.
Vigência: 28/05/2018 a 28/05/2019
Valor Global: R$ 492.933,10        
Dotação Orçamentária SEDOP:
7101 15.451.1415.7536 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE00953
PREFEITURA DE ÁGUA AZUL DO NORTE
021414015.451.0507.1030 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/05/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Nemésio Ferreira de Oliveira

Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 317776
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 54/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto: Execução de Pavimentação Asfáltica Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente-CBUQ na Avenida Galetti, no 
município de Breu Branco/PA.
Vigência: 28/05/2018 a 28/05/2019
Valor Global: R$ 1.044.631,27     
Dotação Orçamentária SEDOP:
7101 15.451.1415.7536 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE00947
PREFEITURA DE BREU BRANCO
15.451.0017.1011 024500 440000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/05/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Francisco Garcês da Costa
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 317818
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 46/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto: Construção da Praça do Paço no município de Breu 
Branco/PA.
Vigência: 28/05/2018 a 28/05/2019
Valor Global: R$ 1.764.705,88     
Dotação Orçamentária SEDOP:
7101 15.451.1415.7536 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE00952
PREFEITURA DE BREU BRANCO
15.451.0017.1011 024500 440000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/05/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Francisco Garcês da Costa
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 317801

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 372/2018, DE 25 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/200318
                                                                                                                                                                                                                         
R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da portaria nº. 328/2018 de 09/05/2018, 
publicada no DOE nº. 33.614 de 10/05/2018, referente a 
concessão de diárias, o nome dos servidores abaixo:

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO DIÁRIA

Roberta Andrade Cavalleiro 
de Macêdo 54180536/2 Assessor I 2,5

Sandro de Sousa Barradas 57199257/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 317884
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 369/2018, DE 25 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/233593, de 24/05/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antonio José; Matrícula: 8090220/7; 
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Acompanhar a comitiva da SESPA em vistoria ás Obras 
do Hospital Materno Infantil no referido município, o transporte 


